Proc. Administrativo 947/2024

De: Lucimara M. - SEMAD-DCOM

Para: SEMFIP -CONT - Contabilidade

Data: 08/02/2024 às 10:48:47

Setores (CC):

SEMFIP -CONT

Setores envolvidos:

SEMAD-DCOM, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMFIP -CONT

APOSTILAMENTO PROCESSO 5269/2021 - CONTRATO 94/2021

Secretaria Solicitante*:

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Pavimentação

Nº Processo Licitatório*:

5269/2021

ARP ou Contrato*:

94/2021

Objeto do contrato/ata*:

É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO,

MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO

PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.

Nome/Razão social do contratado*:

GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS

CPF/CNPJ*:

76.950.096/0001-10

Justificativa do Apostilamento*:

Conforme previsão da lei orçamentária para o exercício de 2024 e diante da reclassificação orçamentária solicitamos a

inclusão da seguinte despesa:

DOTAÇÃO INICIAL

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO FONTE VALOR

Proc. Administrativo 947/2024        1/10

0301 6884 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES  305.140,00

0302 6885 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES  14.400,00

0304 6887 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES  83.760,00

0306 6890 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES  8.400,00

0308 6892 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES  12.600,00

0309 6893 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES  16.200,00

0401 6898 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES  61.200,00

0402 6899 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES  155.500,00

0403 6900 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES  4.200,00

1001 6924 339040110000 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 510 36.000,00

NOVOS RECURSOS A SEREM UTILIZADOS

Órgão Dotação Categoria Descrição
Fonte de
Recurso

 1001  7425  339040110000  LOCAÇÃO DE SOFTWARES

_

Lucimara Andrade Machado Vieira
Chefe de Divisão de Compras

Secretaria de Administração

Proc. Administrativo 1- 947/2024        2/10

Proc. Administrativo 1- 947/2024

De: Cristiane Z. - SEMFIP -CONT

Para: SEMAD-LICIT - Divisão de Licitação

Data: 08/02/2024 às 11:37:43

Setores (CC):

SEMAD-LICIT, SEMFIP

Setores envolvidos:

SEMAD-DCOM, SEMAD-LICIT, SEMFIP, SEMSUP, SEMFIP -CONT

APOSTILAMENTO PROCESSO 5269/2021 - CONTRATO 94/2021

Em atenção ao despacho retro, expedido por Vossa Senhoria, informamos a existência de previsão de recursos
orçamentários.

 Por conta da indicação das dotações acima, atestamos por consequência a compatibilidade das referidas
obrigações com as peças orçamentárias vigentes: PPA, LDO e LOA. Ressalve-se, contudo, que o presente
parecer se restringe meramente a indicar a existência de dotações orçamentárias específicas, NÃO HAVENDO
COM ISSO DESTAQUE OU APRISIONAMENTO DE RECURSOS, ou seja, visa tão somente apontar a
existência de previsão de recursos orçamentários no exercício nesta data.

 Outrossim, informamos que a análise de existência de disponibilidade de recursos financeiros fica reservada para
momento posterior a confirmação da contratação e anterior a realização da despesa decorrente da etapa de
empenho, conforme art. 58 e seguintes da lei 4.320/64 e se necessário e possível esta secretaria providenciará
suplementação das dotações acima previstas. Além disso, não compete à contabilidade a análise e determinação
do objeto da compra, poder discricionário do Gestor Municipal.

 Por fim, alerta-se ao Gestor que, caso a soma global das obrigações de mesma natureza venha a superar o valor
das dotações indicadas acima, poderá haver limitação de empenho e bloqueio de realização das despesas
correspondentes.

_

.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
R

IS
T

IA
N

E
 F

A
T

IM
A

 Z
O

LI
N

 e
 S

E
R

G
IO

 R
IC

A
R

D
O

 S
E

Q
U

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//u

bi
ra

ta
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
B

5-
F

79
8-

66
30

-B
F

63
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

B
5-

F
79

8-
66

30
-B

F
63

Proc. Administrativo 1- 947/2024        3/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4EB5-F798-6630-BF63

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANE FATIMA ZOLIN (CPF 088.XXX.XXX-02) em 08/02/2024 11:37:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

SERGIO RICARDO SEQUEIRA (CPF 431.XXX.XXX-34) em 08/02/2024 11:53:45 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ubirata.1doc.com.br/verificacao/4EB5-F798-6630-BF63

Proc. Administrativo (Nota interna 08/02/2024 15:21) 947/2024        4/10

  Proc. Administrativo (Nota interna 08/02/2024 15:21) 947/2024

De: Diego B. - SEMAD-LICIT

Para:  -

Data: 08/02/2024 às 15:21:42

Prezados, segue 5º aditivo de apostilamento ao contrato nº 91/2021, assinado pela autoridade competente.

_

Diego da Silva Bezerra

Divisão de Licitação

Anexos:

5_TERMO_ADITIVO_DE_APOSTILAMENTO_AO_CONTRATO_N_91_2021_ASSINADO.pdf

        5/10

1

5º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5269/2021
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 91/2021 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA.

1. OBJETO DO CONTRATO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS,
TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE
SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.

2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com
sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP
85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade,
inscrito no CPF 600.760.209-59.

3. CONTRATADA
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 00.165.960/0001-
01, situada na Rua João Pessoa, nº 1183, térreo, andar 1 e 2, Bairro Velha, Município de Blumenau,
Estado de Santa Catarina.

4. OBJETO
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foi apontada as
despesas 6884, 6885, 6887, 6890, 6892, 6893, 6898, 6899, 6900 e 6924, dos órgãos 0301, 0302, 0304,
0306, 0308, 0309, 0401, 0402, 0403 e 1001 respectivamente. Porém por solicitação da secretaria,
passará a ser incluída a despesa 7425 do órgão 1001. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições do contrato não modificadas
pelo presente Termo e que com este não conflitem, as quais são ratificadas neste ato.

Ubiratã, 08 de fevereiro de 2024.

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

Prefeito

FABIO DE OLIVEIRA

DALECIO:60076020959

Assinado de forma

digital por FABIO DE

OLIVEIRA

DALECIO:60076020959

Dados: 2024.02.08

15:20:12 -03'00'

Proc. Administrativo (Nota interna 09/02/2024 13:56) 947/2024        6/10

  Proc. Administrativo (Nota interna 09/02/2024 13:56) 947/2024

De: Diego B. - SEMAD-LICIT

Para:  -

Data: 09/02/2024 às 13:56:01

Segue publicação do presente termo de apostilamento.

_

Diego da Silva Bezerra

Divisão de Licitação

Anexos:

JORNAL_AP_CONTRATO_N_91.pdf

        7/10

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR

QUINTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO ESPECIAL 1.930- ANO: XIX Página 6 de 12

www.ubirata.pr.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento,
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial
Online. Início

2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2023 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
1. OBJETO DO CONTRATO
Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades do município.
2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representado pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio residente e domiciliado nesta Cidade.
3. CONTRATADA
SCORPION INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.567.265/0001-27, estabelecida à Avenida Winston Churchill, no nº 2370, no Bairro Pinheirinho, CEP nº 81150-
050, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná.
4. OBJETO
Incluir dotação orçamentária. Inicialmente, no termo de referência, foram apontadas a despesa 2696 do órgão 0501, 2699 do órgão 0502, 2708 e 2711 do órgão
0503. Porém, por solicitação da secretaria, passará a ser incluída as despesas 2694 do órgão 0501; 2697 e 2864 do órgão 0502; 2706, 2709, 2712 e 2713 do órgão
0503. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições a ata de registro de preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não
conflitem, as quais são ratificadas neste ato.
Ubiratã, 08 de fevereiro de 2024.
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
Prefeito

APOSTILAMENTO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6122/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023
TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2023 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
1. OBJETO DO CONTRATO
Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades do município.
2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representado pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio residente e domiciliado nesta Cidade.
3. CONTRATADA
E.P SOUZA E J.M DE SOUZA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 22.932.358/0001-95, estabelecida à Rua 9 de Julho, no nº 219, CEP nº 85935-000, na cidade de
Assis Chateaubriand, Estado do Paraná.
4. OBJETO
Incluir dotação orçamentária. Inicialmente, no termo de referência, foram apontadas a despesa 2696 do órgão 0501, 2699 do órgão 0502, 2708 e 2711 do órgão
0503. Porém, por solicitação da secretaria, passará a ser incluída as despesas 2694 do órgão 0501; 2697 e 2864 do órgão 0502; 2706, 2709, 2712 e 2713 do órgão
0503. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições a ata de registro de preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não
conflitem, as quais são ratificadas neste ato.
Ubiratã, 08 de fevereiro de 2024.
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
Prefeito

APOSTILAMENTO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6122/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023
2º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
1. OBJETO DO CONTRATO
Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades do município.
2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representado pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio residente e domiciliado nesta Cidade.
3. CONTRATADA
REGINA CÉLIA CUNHA DE SOUSA 00641565755, inscrita no CNPJ nº 36.336.388/0001-43, estabelecida à Rua Macari, no nº 35, Apto 103, no Bairro Ilha do
Governador, CEP nº 21931-110, na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.
4. OBJETO
Incluir dotação orçamentária. Inicialmente, no termo de referência, foram apontadas a despesa 2696 do órgão 0501, 2699 do órgão 0502, 2708 e 2711 do órgão
0503. Porém, por solicitação da secretaria, passará a ser incluída as despesas 2694 do órgão 0501; 2697 e 2864 do órgão 0502; 2706, 2709, 2712 e 2713 do órgão
0503. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições a ata de registro de preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não
conflitem, as quais são ratificadas neste ato.
Ubiratã, 08 de fevereiro de 2024.
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
Prefeito

5º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5269/2021

Proc. Administrativo 947/2024  |  Anexo: JORNAL_AP_CONTRATO_N_91.pdf (1/2)        8/10

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR

QUINTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2024 EDIÇÃO ESPECIAL 1.930- ANO: XIX Página 7 de 12

www.ubirata.pr.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento,
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial
Online. Início

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 91/2021 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
1. OBJETO DO CONTRATO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FORNECIMENTO
DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA PARA O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio, residente e domiciliado nesta Cidade, inscrito no CPF
600.760.209-59.
3. CONTRATADA
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 00.165.960/0001-01, situada na Rua João Pessoa, nº 1183, térreo, andar 1 e 2,
Bairro Velha, Município de Blumenau, Estado de Santa Catarina.
4. OBJETO
Incluir a dotação orçamentária que na qual inicialmente no termo de referência foram apontadas as despesas 6884, 6885, 6887, 6890, 6892, 6893, 6898, 6899, 6900
e 6924, dos órgãos 0301, 0302, 0304, 0306, 0308, 0309, 0401, 0402, 0403 e 1001 respectivamente. Porém por solicitação da secretaria, passará a ser incluída a
despesa 7425 do órgão 1001. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições do contrato não modificadas pelo presente Termo e que com este não conflitem, as quais
são ratificadas neste ato.
Ubiratã, 08 de fevereiro de 2024.
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
Prefeito

APOSTILAMENTO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6122/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023
4º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2023 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
1. OBJETO DO CONTRATO
Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades do município.
2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representado pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio residente e domiciliado nesta Cidade.
3. CONTRATADA
LÁZARO BEZERRA SOARES, inscrita no CNPJ nº 06.088.333/0001-09, estabelecida à Rua capitão José Porfirio, no nº 445, CEP nº 38183-038, na cidade de Araxá,
Estado de Minas Gerais.
4. OBJETO
Incluir dotação orçamentária. Inicialmente, no termo de referência, foram apontadas a despesa 2696 do órgão 0501, 2699 do órgão 0502, 2708 e 2711 do órgão
0503. Porém, por solicitação da secretaria, passará a ser incluída as despesas 2694 do órgão 0501; 2697 e 2864 do órgão 0502; 2706, 2709, 2712 e 2713 do órgão
0503. Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições a ata de registro de preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não
conflitem, as quais são ratificadas neste ato.
Ubiratã, 08 de fevereiro de 2024.
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
Prefeito

APOSTILAMENTO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6122/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023
4º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2023 PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
1. OBJETO DO CONTRATO
Aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades do município.
2. CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852,
na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representado pelo Prefeito Fábio de Oliveira Dalécio residente e domiciliado nesta Cidade.
3. CONTRATADA
MAQPEL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.186.229/0001-63, estabelecida à Rua Icaraíma, no nº 2802, CEP nº 87504-400, na
cidade de Umuarama, Estado do Paraná.
4. OBJETO
Incluir dotação orçamentária. Inicialmente, no termo de referência, foi apontadas as despesas 2696 do órgão 0501, 2699 do órgão 0502, 2708 e 2711 do órgão 0503.
Porém, por solicitação da secretaria, passará a serem incluída as despesas 2694 do órgão 0501; 2697 e 2864 do órgão 0502; 2706, 2709, 2712 e 2713 do órgão 0503.
Tal alteração embasa-se no Art. 65 § 8°.
5. DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições a ata de registro de preços não modificadas pelo presente Termo e que com este não
conflitem, as quais são ratificadas neste ato.
Ubiratã, 08 de fevereiro de 2024.
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
Prefeito

Proc. Administrativo 2- 947/2024        9/10

  Proc. Administrativo 2- 947/2024

De: Diego B. - SEMAD-LICIT

Para: SEMAD-DCOM - Divisão de Compras

Data: 09/02/2024 às 13:56:58

Encaminho para o setor de compras, para inclusão de despesa no presente processo.

_

Diego da Silva Bezerra

Divisão de Licitação

        10/10